
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2826 DEL 10/10/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  DELLO  STADIO  COMUNALE 
“DEGLI  ULIVI”  AI  CRITERI  INFRASTRUTTURALI  DELLA  LEGA 
ITALIANA  CALCIO  PROFESSIONISTICO  -  SISTEMA  LICENZE 
NAZIONALI  2018-2019  E  2019-2020  NORME PROGRAMMATICHE, 
COMPRESO  LA  REDAZIONE  DEL  “CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ 
STATICA”. - INCARICO ALLA SOCIETA: “ISPEC PUGLIA DELL’ING. 
LUIGI LAROVERE & C. SAS” DI BARLETTA, PER <<L’ESECUZIONE 
DI PROVE DI CARICO AL SOLAIO DELLA GRADINATA – SETTORE 
DISTINTI  DELLO  STADIO  COMUNALE  DEGLI  ULIVI  -  CIG: 
ZF224F9D86.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che, questo Settore con propria determinazione dirigenziale n. 2052 del 12 Luglio 2018, 
affidava incarico professionale all’ingegnere Sebastiano MANTA per la <<progettazione 
di  adeguamento  funzionale  dello  Stadio  Comunale  “Degli  Ulivi”  ai  criteri  
infrastrutturali  della  Lega  Italiana  Calcio  Professionistico  -  Sistema  Licenze  
Nazionali 2018-2019 e 2019-2020 norme programmatiche, compreso la redazione  
del  “Certificato  di  Idoneità  Statica”  della  stessa  struttura  sportiva>>,  per  un 
importo pari ad € 12.600,00= escluso INARCASSA ed IVA;

• che, con Verbale di Esecuzione di Urgenza del Servizio datato il 31 Luglio 2018, redatto 
sotto riserva di Legge e ai sensi dell'art. 32 – comma 8 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 
e s.m.i., il servizio innanzi descritto ha avuto effettivo e concreto inizio.

Quanto  innanzi  premesso,  in  corso  d’opera  del  servizio  e  al  fine  di  procedere  alla 
redazione  del  “Certificato  di  Idoneità  Statica”  della  struttura  sportiva  comunale  in  parola, 
l’ingegnere MANTA con nota del’11 Settembre 2018, acclarata al protocollo generale in pari 
data al n. 80843, ha richiesto a questo Ufficio le prove di carico di sotto elencate da effettuarsi 
nel settore distinti dello Stadio “Degli Ulivi”, considerate le precarie condizioni di manutenzione 
generale in cui versa la gradinata e stante la necessità di eseguire interventi per verificare le 
condizioni  di  sicurezza  del  Settore  Distinti  finalizzate  al  rilascio  del  Certificato  di  Idoneità 
Statica decennale della struttura sportiva in questione, in mancanza del quale l’agibilità dello 
stadio non può essere riconfermata:

 Prova di carico su solaio  con un carico realizzato con un serbatoio flessibile di m. 
6,00 x 3,00 a riempimento di acqua e/o contenitori in plastica a riempimento d’acqua 
della capacità 500 l cadauno. Carico applicato gradualmente fino ad un massimo di 600 
kg/m2 mediante gradini di carico e scarico pari a 100-200-250-300-350-400-450-500-
550-600-500-350-200-0 kg/m2 ;

 Monitoraggio delle deformazioni effettuato con max sei sensori elettronici calibrati 
con nodi sferici auto allineati (range ±12,5 mm , linearità ± 0,05%FS, risoluzione 0,01 
mm) collegati a centralina per l’acquisizione degli spostamenti relativi. Acquisizione dei 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2826 del  10/10/2018



dati misurati dai sensori effettuata in continuo;
 Esclusa fornitura acqua che potrà essere prelevata dalla riserva idrica antincendio 

con le attrezzature del laboratorio purché la distanza non superi i 40 metri.

Considerato,  che  per  l’espletamento  dei  suddetti  adempimenti  sono  necessarie  specifiche 
competenze nonché comprovata esperienza nelle verifiche e prove di carico sui fabbricati in 
genere, in particolar modo nel campo della impiantistica sportiva.

Visto il preventivo di spesa n. P 126 PC 18 del’11/9/2018, pervenuto a questo Comune 
in pari data con protocollo n. 80937 da parte della Società “ISPEC PUGLIA dell’ing. Luigi La 
Rovere & C. s.a.s.” - Largo 2 Giugno n.c. 1, int. 5 - 76121 Barletta (BT) – Codice Fiscale e P. 
IVA 03039140722, concernente <<l’esecuzione di prove di carico al solaio della gradinata  
– Settore Distinti dello Stadio Comunale “Degli Ulivi”>>, con il quale la Ditta ha offerto per 
le prove di carico di cui sopra, la somma di € 2.800,00= oltre IVA, ivi compreso rapporto di 
prova con documentazione fotografica e trasferta personale A/R di tecnici e attrezzature.

Visto, altresì, l’art. 31 - comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in ossequio a quanto 
stabilito  dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Forniture  e  Servizi,  con 
Determinazione  n.4/2007,  gli  incarichi  a  supporto  dell’attività  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo pari o inferiore alla soglia di € 40.000,00= possono essere affidati in via diretta.

Visto, inoltre, l’art. 36 - comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dove prevede 
che le stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo 
inferiore  ad € 40.000,00=, mediante affidamento diretto,  adeguatamente motivato o per  i 
lavori in amministrazione diretta.

Considerato  che,  si  ritiene  opportuno,  nel  caso  di  specie,  procedere  mediante  un 
affidamento diretto secondo quanto segue:

1. il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00= e come tale la legge ne 
ammette l’acquisizione in via diretta;

2. detta  procedura  ammessa  dal  citato  articolo  36  consente  una  semplificazione  delle 
modalità  di  scelta  del  contraente  oltre  ad  una  contrazione  dei  tempi  di  esecuzione 
garantendo procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi, nel rispetto dei principi di 
parità di trattamento e di non discriminazione, trasparenza e proporzionalità dell’azione 
amministrativa;

3. una  lettura  dei  principi  di  economicità,  efficienza  e  proporzionalità  impongono  un’ 
adeguata  azione  amministrativa  in  ragione  del  singolo  procedimento,  con  la 
conseguenza  che,  dato  il  valore  del  medesimo,  è  antieconomico,  non  efficiente  e 
sproporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta un maggior onere 
economico in ragione dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni

Vista l’urgenza che il caso richiede, si ritiene opportuno affidare alla predetta Società 
“ISPEC PUGLIA dell’ing. Luigi La Rovere & C. s.a.s.” incarico per l’esecuzione di prove di 
carico  alla  gradinata  –  Settore  Distinti  presso  lo  Stadio  Comunale “Degli  Ulivi”,  in  quanto Ditta 
abilitata ed esperta nel campo delle verifiche e prove di carico in genere .

Considerato che la Ditta  “ISPEC PUGLIA dell’ing. Luigi La Rovere & C. s.a.s.”  ha già 
svolto in precedenza per le strutture sportive del Comune di Andria verifiche e prove di carico su  
strutture portanti.

Ritenuto  l'intero  importo  di  €  2.800,00=  escluso  IVA  congruo  ed  economicamente 
vantaggioso per questa Pubblica Amministrazione sulla scorta di  similari  e recenti  procedure,  in 
relazione all’attività professionale da espletare.

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2826 del  10/10/2018



Dato  atto  che  l’ingegnere  Luigi  LA  ROVERE,  in  qualità  di  Amministratore  e  Legale 
Rappresentante  della  Società  “ISPEC PUGLIA  dell’ing.  Luigi  La  Rovere  & C.  s.a.s.”,  nella 
predetta  nota-preventivo  n.  P  126  PC  18  del’11/9/2018,  ha  redatto  autodichiarazione  ai  sensi 
dell'art.80 del D.Lgs. 50/2017e smi in merito al possesso dei requisiti nonché autocertificazione in  
merito alla regolarità contributiva e fiscale.

Dato atto, altresì, che la Ditta in questione “ISPEC PUGLIA dell’ing. Luigi La Rovere & C. 
s.a.s.”,  sempre nella nota-preventivo n. P 126 PC 18 del’11/9/2018, ha comunicato le coordinate 
del  conto  corrente  bancario  dedicato  alla  commessa  pubblica  in  questione:  IBAN  n. 
IT04X0311141350000000010239, così come previsto dalle Legge n. 136 del 13 Agosto 2010.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la nota avente protocollo n. 81460/18, con la quale veniva chiesto al Settore 
6 di verificare, con sollecitudine, il “rispetto dei vincoli di finanza pubblica” ai sensi dell’art. 183 
– comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, per la spesa in parola.

Visto la Direttiva n. 1 del 6 Settembre 2018.

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente e che la mancata assunzione possa comportare danni per l’Ente.

Ritenuto, per poter raggiungere l’obiettivo prefissato, necessario  impegnare la spesa 
complessiva di € 3.416,00= compreso IVA.

Ritenuto,  altresì,  di  dover  affidare  alla  Società  “ISPEC  PUGLIA  dell’ing.  Luigi  La 
Rovere  &  C.  s.a.s.”  l’  incarico  per  <<l’esecuzione  di  prove  di  carico  al  solaio  della  
gradinata  –  Settore  Distinti  dello  Stadio  Comunale  “Degli  Ulivi”>>,  per  una  spesa 
complessiva di € 3.416,00= compreso IVA.

Visto l’art. 107 ed in particolare il 5° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Richiamato il D. Lgs. n. 50/2016 e smi.

Richiamato, altresì, il D. Lgs. n. 165 del 30/3/2001, art. 7.

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 -2020.

Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 02/05/2018 con la quale è 
stato approvato il Piano della Performance  per il triennio 2018-2020.

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 790 del 27/04/2018.

Letto il D. Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 
conflitto  di  interessi  sia  pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.  241/90  così  come 
introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione).

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2826 del  10/10/2018



D E T E R M I N A

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2) di ritenere tale provvedimento indispensabile e non prorogabile, considerate le precarie 

condizioni di manutenzione generale in cui versa la gradinata e stante la necessità di 
eseguire interventi per verificare le condizioni di sicurezza del Settore Distinti finalizzate 
al  rilascio  del  Certificato  di  Idoneità  Statica  decennale  della  struttura  sportiva  in 
questione, in mancanza del quale l’agibilità dello stadio non può essere riconfermata;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 3.416,00= compreso IVA al Cap. 167002 (U 
1.03.02.99.999) al Bilancio 2018 “”Gestione del Patrimonio e intervento D. Lgs. 81/08 -  
Servizi””, per <<l’esecuzione di prove di carico al solaio della gradinata – Settore  
Distinti dello Stadio Comunale “Degli Ulivi”>>;

4) di affidare, per  tutti  i  motivi  espressi  in  narrativa,  alla  Società  “ISPEC  PUGLIA 
dell’ing. Luigi La Rovere & C. s.a.s.” - Largo 2 Giugno n.c. 1, int. 5 - 76121 Barletta 
(BT) – Codice Fiscale e P. IVA 03039140722, incarico per <<l’esecuzione di prove di  
carico  al  solaio della  gradinata – Settore Distinti  dello  Stadio  Comunale “Degli  
Ulivi”>>, nell’ambito  della  <<progettazione  di  adeguamento  funzionale  dello  Stadio  
Comunale “Degli Ulivi” ai criteri infrastrutturali  della Lega Italiana Calcio Professionistico -  
Sistema Licenze Nazionali  2018-2019 e 2019-2020 norme programmatiche,  compreso la  
redazione del “Certificato di Idoneità Statica” della stessa struttura sportiva>>;

5) di dare atto che la Società “ISPEC PUGLIA dell’ing. Luigi La Rovere & C. s.a.s.” nella 
predetta nota-preventivo n. P 126 PC 18 del’11/9/2018, pervenuta a questo Comune in 
pari data con protocollo n. 80937 l’ing. MANTA, ha specificato che per l’espletamento 
dell’incarico ha previsto le sottoelencate attività professionali:
-) Prova di carico su solaio  con un carico realizzato con un serbatoio flessibile di 
m.  6,00 x  3,00 a  riempimento  di  acqua  e/o  contenitori  in  plastica  a  riempimento 
d’acqua  della  capacità  500  l  cadauno.  Carico  applicato  gradualmente  fino  ad  un 
massimo di 600 kg/m2 mediante gradini di carico e scarico pari a 100-200-250-300-
350-400-450-500-550-600-500-350-200-0 kg/m2 ;
-)  Monitoraggio  delle  deformazioni effettuato  con max  sei  sensori elettronici 
calibrati  con  nodi  sferici  auto  allineati  (range  ±12,5  mm  ,  linearità  ±  0,05%FS, 
risoluzione 0,01 mm) collegati a centralina per l’acquisizione degli spostamenti relativi. 
Acquisizione dei dati misurati dai sensori effettuata in continuo;
-) Esclusa fornitura acqua che potrà essere prelevata dalla riserva idrica antincendio 
con le attrezzature del laboratorio purché la distanza non superi i 40 metri;
-) rapporto di prova con documentazione fotografica e trasferta personale A/R di tecnici 
e attrezzature;

6) di dare atto,  altresì, il  presente provvedimento, sottoscritto dalla Società incaricata 
tiene luogo a contratto e sarà repertoriato in atti  privati del Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni e Patrimonio, Ambiente e Mobilità, con registrazione in caso d’uso e oneri 
a carico del succitata società;

7) di dare atto, inoltre, che, nelle more della sottoscrizione della suddetta convenzione, si 
procede immediatamente alla consegna dell’incarico in oggetto alla Società prescelta di 
cui  al  precedente punto n.  3) mediante invio  di  apposita  comunicazione alla  stessa 
Ditta, sotto le riserve di legge e ai sensi  dell'art. 32 – comma 8 del D. Lgs. n. 50 del 
18/4/2016 e s.m.i., vista l’urgenza che il caso richiede;

8) di dare atto, oltrecchè, che la Società affidataria deve tener conto della tempistica nel 
rispetto dei seguenti termini: giorni quindici (gg. 15);

9) di  procedere,  alle  verifiche di  cui  alla Regolarità  Contributiva e Fiscale ai  fini  della 
verifica di  possesso dei requisiti  di cui all’art.  80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  già 
autodichiarati dalla  Società  “ISPEC PUGLIA dell’ing. Luigi La Rovere & C. s.a.s.” 
nella già menzionata nota n. P 126 PC 18 del’11/9/2018; nel caso in cui risulti carente 
dei  predetti  requisiti  si  procederà  alla  revoca  del  presente  atto  con  l’adozione  dei 
conseguenti provvedimenti;

10)di  stabilire che,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  136  del  13  agosto  2010 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2826 del  10/10/2018



(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  al  fine  di  poter  procedere  alla 
liquidazione  delle  spettanze  professionali,  che  la  Società  “ISPEC PUGLIA dell’ing. 
Luigi  La  Rovere & C.  s.a.s.” ha  già  comunicato  le  coordinate  del  conte  corrente 
bancario con la già menzionata nota n. P 126 PC 18 del’11/9/2018;

11)di  stabilire, altresì, che si procederà alla redazione del provvedimento di  liquidazione 
dei  costi,  per  le  attività  effettivamente  svolte  e  concluse,  con  atto  dirigenziale  su 
presentazione di relativa fattura redatta dalla Ditta ISPEC PUGLIA dell’ing. Luigi La 
Rovere  &  C.  s.a.s.” entro  giorni  quindici  (gg.  15)  dalla  consegna  degli  elaborati 
tecnici;

12)di stabilire, inoltre, che ai sensi della urgente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, sui mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente  CIG n. 
ZF224F9D86;

13)di  dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi 
del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013;

14)di dare atto, altresì, che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, 
pur essendo compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel 
rispetto delle regole di finanza pubblica ed in particolare, nei limiti previsti dal patto di 
stabilità interno, giusto quanto stabilito dall'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009;

15)di dare atto, inoltre, che il RUP è l’ing. Santola QUACQUARELLI;
16)di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alla  Società  “ISPEC  PUGLIA 

dell’ing. Luigi La Rovere & C. s.a.s.” - Largo 2 Giugno n.c. 1, int. 5 - 76121 Barletta 
(BT);

17) di disporre che il seguente provvedimento venga pubblica all’Albo Pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2826 del  10/10/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2826 DEL 10/10/2018 

OGGETTO: ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLO STADIO COMUNALE “DEGLI ULIVI” AI 
CRITERI INFRASTRUTTURALI DELLA LEGA ITALIANA CALCIO PROFESSIONISTICO - 
SISTEMA LICENZE NAZIONALI 2018-2019 E 2019-2020 NORME PROGRAMMATICHE, 
COMPRESO LA REDAZIONE DEL “CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA”. - INCARICO 
ALLA SOCIETA: “ISPEC PUGLIA DELL’ING. LUIGI LAROVERE & C. SAS” DI BARLETTA, 
PER <<L’ESECUZIONE DI PROVE DI CARICO AL SOLAIO DELLA GRADINATA – 
SETTORE DISTINTI DELLO STADIO COMUNALE DEGLI ULIVI - CIG: ZF224F9D86. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2826 del  10/10/2018


